

	(Amount in Rs.) (राशि रु० में)
(i) Income from salary :	2,00,000
वेतन से आय :	2,00,000
(ii) House property income :	2,50,000
घर की संपत्ति आय	2,50,000
(iii) Business income :	4,50,000
व्यावसायिक आय	4,50,000
(iv) Long term capital gains :	25,000
दीर्घकालिक पूंजीगत लाभ	25,000
(v) Winning from Horse races :	20,000
घुड़दौड़ से जीतना	20,000
(vi) Mr. Virat deposited Rs. 60,000 towards Life Insurance Premium on which deduction u/s 80C is allowed.	
श्री विराट ने लाइफ इंश्योरेंस प्रीमियम के लिए 60,000 रु० जमा किये जिस पर सेक्शन 80 C के तहत कटौती की अनुमति है।	
(vii) He donated Rs. 40,000 in P.M. National Relief Fund where 100% deduction u/s 80G is allowed.	
उन्होंने पी. एम. राष्ट्रीय राहत कोष में 40,000 रु० दान दिया, जहाँ सेक्शन 80 G के तहत 100% कटौती की अनुमति है।	

Roll No. ....

**70723-X**

**P. G. (Open Elective Course) 3rd  
Semester (Commerce) – CBCS Scheme  
(Re-appear) Examination – October, 2020**

**FUNDAMENTAL OF INCOME TAX**

Paper : 16COMO1

*Time : 1.45 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

*Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.*

*प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।*

**Note :** Attempt any *three* questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं *तीन* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (i) Who is person as per Income Tax Law ?  
आयकर कानून के अनुसार कौन व्यक्ति है ?
- (ii) What is Tax Planning ?  
टैक्स प्लानिंग क्या है ?

- (iii) Is there any difference between citizenship and residential status ? Explain.  
क्या नागरिकता और आवासीय स्थिति में कोई अंतर है ? व्याख्या करें।
- (iv) Explain Gross Total Income.  
सकल कुल आय की व्याख्या कीजिए।
- (v) How will you set-off capital losses ?  
आप कैपिटल लॉस कैसे सेट करेंगे ?
- (vi) Comment on clubbing of income.  
आय की क्लबिंग पर टिप्पणी कीजिए।
- (vii) For whom ITR-II is meant for ?  
आईटीआर-II किसके लिए है ?
- (viii) Describe Relief in Tax.  
कर में राहत का वर्णन करें।
2. What is agriculture income ? Explain the different types of agriculture incomes.  
कृषि आय क्या है ? कृषि आय के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
3. What do you mean by Tax Evasion ? How is it different from Tax Avoidance ?  
कर चोरी से आपका क्या मतलब है ? यह कर परिवर्जन से कैसे अलग है ?
4. Discuss about residential status. How will you determine residential status of an individual ?  
आवासीय स्थिति के बारे में चर्चा करें। आप किसी व्यक्ति की आवासीय स्थिति कैसे निर्धारित करेंगे ?
5. What is exempted income ? Explain eight important incomes which are free from tax.  
छूट प्राप्त आय क्या है ? आठ महत्वपूर्ण आय को स्पष्ट करें जो कर से मुक्त हैं।
6. Describe business income. Discuss the expenses which are not allowed to a businessman for computing business income.  
व्यावसायिक आय का वर्णन करें। उन खर्चों पर चर्चा करें जो व्यावसायिक आय की गणना के लिए एक व्यवसायी को अनुमति नहीं है।
7. Under what circumstances incomes of other persons are included in the income of assessee ? Explain in detail.  
निर्धारिती की आय में अन्य व्यक्तियों की आय किन परिस्थितियों में शामिल है ? विस्तार से व्याख्या कीजिए।
8. Elaborate the provisions of Income Tax Act, 1961 relating to filling and filing Income Tax Returns-I of an individual assessee for the Previous Year 2018-19.  
पिछले वर्ष 2018-19 के लिए एक व्यक्ति निर्धारिती के आयकर रिटर्न-I भरने और दाखिल करने से संबंधित आयकर अधिनियम, 1961 के प्रावधानों को विस्तृत करें।
9. From the following information of Mr. Virat, you are required to calculate taxable income and his tax liability for the Previous Year 2018-19 :  
श्री विराट की निम्नलिखित जानकारी से, आपको पिछले वर्ष 2018-19 के लिए कर योग्य आय और उसकी कर देयता की गणना करने की आवश्यकता है :